DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 049/2024 - 12/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 093/2024

PORTARIA ASSESP Nº 093/2024, URUOCA/CE 12 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração e nomeação do Conselho Municipal de Educação de Uruoca e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso das atribuições legais de que trata o inciso II, do Art. 82 da Lei Orgânica de Uruoca; e,

CONSIDERANDO a atribuição legal de nomear os membros do Conselho Municipal de Educação de Uruoca, conforme comando legal contido no

Art. 4º da Lei Municipal nº 207/97, de 08 de outubro de 1997;

CONSIDERANDO o término da vigência da atual composição do Conselho Municipal de Educação de Uruoca;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar os membros da atual composição do Conselho Municipal de Educação de Uruoca, em decorrência do término de sua vigência.

Art. 2º Nomear como membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Educação de Uruoca, os(as) senhores(as) abaixo indicados pelos

órgãos ou entidades de origem e devidamente nominados:

I – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Titular 1: Francisco Eudes Procópio de Sousa

Suplente 1: Marcos Alexandre Moreira Mota

Titular 2: Elenice Carneiro de Souza Viana

Suplente 2: Talita Kelly Ferreira Rodrigues

II– PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular 1: Maria das luzes Paiva Mesquita Ferreira

Suplente 1: Elixandra Araújo da Costa

Titular 2: Raimunda Nonata Gomes Batista

Suplente 2: Ana Lúcia Mesquita Cunha

III– REDE ESTADUAL DE ENSINO

Titular:  Elioneide Orlanda Moreira Ferreira

Suplente: Clodoveu Andrade dos Santos

IV– SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

Titular:  Maria Dyhankelly Monte da Silva

Suplente: Keydianni Moreira Barbosa Frota

V – ESTUDANTES EM NÍVEL MUNICIPAL

Titular: Thayla Maria Vieira Lima

Suplente: Aldemir Henrique Pessoa Cunha

VI– PAIS DE ALUNOS, MEMBROS DE CONSELHOS ESCOLARES

Titular 1: Francisca Geiciane Tomé da Silva

Suplente 1: Karla Aquino Fonseca

Titular 2: Micaele Matos de Oliveira

Suplente 2: Maria da Conceição Moreira da Silva

VII – CONSELHO TUTELAR

Titular: Cilene Soares Fontinele

Suplente: Antônio Dourado Felix

VIII – SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Titular: Juscelino Rodrigues de Sales

Suplente: Maria Sheila Sousa de Andrade

IX – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Titular: Caroline Fontele Gomes

Suplente: Micaella de Oliveira

Art. 3º Cada membro do Conselho Municipal de Educação de Uruoca exercerá a função de conselheiro por mandato de até 03 (três) anos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 12 de março de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 12/03/2024 14:10:53 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1770

5/27www.uruoca.ce.gov.br